

平成27年度決算概要について

【電気事業】

1 事業の概要

この事業は、水力発電所4箇所及び太陽光発電所2箇所でありまして、その概要は次のとおりです。

(1) 水力発電所の概要

今年度、坂州、日野谷、川口及び勝浦の4水力発電所の発電及び供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、375,978,770キロワット時となり、予定供給電力量326,300,000キロワット時に対し、供給率は115.2%となりました。

第1表 平成27年度水力発電所の発電及び供給実績表

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
可能電力量	kWh	283,439,900	8,208,000	54,723,000	43,836,800	390,207,700	A
発電電力量	kWh	279,617,000	3,534,500	50,635,100	42,907,000	376,693,600	B
実績供給 発電量	kWh	279,422,100	3,465,500	50,373,730	42,717,440	375,978,770	B-C
所内電力量	kWh	194,900	69,000	261,370	189,560	714,830	C
水力利用率	%	98.7	43.1	92.5	97.9	96.5	B/A
発電所利用率	%	51.3	16.8	49.3	43.2	49.1	$\frac{\text{平均電力}}{\text{認可最大電力}}$
負 荷 率	%	52.2	19.1	52.4	44.0	50.9	$\frac{\text{平均電力}}{\text{最大電力}}$

(2) 太陽光発電所の概要

今年度のマリンピア沖洲及び和田島の2太陽光発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、5,562,440キロワット時となり、計画電力量4,692,000キロワット時に対し、供給率は118.6%となりました。

第2表 平成27年度太陽光発電所の供給実績表

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
供 給 電 力 量	kWh	2,759,730	2,802,710	5,562,440	
発 電 所 利 用 率	%	15.7	16.0	15.8	$\frac{\text{平均電力}}{\text{最大電力}}$

2 経理の状況

平成27年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第3表から第5表までのとおりです。

第3表 平成27年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成28年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	3,211,148	3,253,813	101.3
営 業 収 益	2,948,965	2,971,379	100.8
財 務 収 益	23,414	27,289	116.5
附 帯 事 業 収 益	229,791	240,298	104.6
事 業 外 収 益	7,724	13,593	176.0
特 別 利 益	1,254	1,254	100.0

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,032,575	2,663,263	87.8
営 業 費 用	2,702,624	2,405,635	89.0
財 務 費 用	12	0	0.0
附 帯 事 業 費 用	175,448	156,991	89.5
事 業 外 費 用	149,491	100,637	67.3
特 別 損 失	2,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	654,994	651,630	99.5
固 定 資 産 売 却 代	4,548	1,164	25.6
他 会 計 長 期 貸 付 金 償 還 金	650,446	650,446	100.0
そ の 他 収 入	0	20	—

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	3,239,811	2,254,334	69.6
建 設 改 良 費	2,281,811	1,296,334	56.8
投 資	958,000	958,000	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 電気事業試算表

平成28年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
10,663,727	固定資産	
1,082,287	附帯事業固定資産	
10,372	事業外固定資産	
3,495,108	長期貸付金	
190	その他投資	
11,354,087	現金預金	
261,292	未収金	
1,316	貯蔵品	
200,000	保管有価証券	
472,154	一年内償還長期貸付金	
	引当金	1,637,962
	未払金	791,525
	前受金	766
	その他流動負債	67,835
	預り有価証券	200,000
	長期前受金	1,388
	資本金	20,042,602
	借入資金	0
	資本剰余金	1,538
	利益積立金	49,600
	中小水力発電開発改良積立金	3,239,173
	前年度繰越利益剰余金	322,258
	その他未処分利益剰余金変動	681,827
	営業収益	2,758,411
	財務収益	27,289
	附帯事業収益	222,498
	事業外収益	13,593
	特別利益	1,162
2,362,297	営業費用	
156,445	附帯事業費用	
152	事業外費用	
30,059,427	合計	30,059,427

第5表 損益

平成28年3月31日現在

収入	支出	差引
千円	千円	千円
3,022,953	2,518,894	504,059

【工業用水道事業】

1 事業の概要

この事業は、吉野川北岸工業用水道事業及び阿南工業用水道事業でありまして、その概要は次のとおりです。

契約給水量は、平成28年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,570立方メートル、阿南工業用水道日量76,500立方メートルです。

今年度の収入実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業収入実績

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

区 分	給 水 企 業 数	収 入 実 績
		千円
吉 野 川 北 岸 工 業 用 水 道	22社	619,602
阿 南 工 業 用 水 道	11社	479,603
合 計	33社	1,099,205

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

2 経理の状況

平成27年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成27年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成28年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,182,509	1,184,701	100.2
営 業 収 益	1,116,964	1,110,586	99.4
営 業 外 収 益	65,545	69,777	106.5
特 別 利 益	0	4,338	—

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	991,580	851,363	85.9
営 業 費 用	870,715	745,514	85.6
営 業 外 費 用	120,865	104,320	86.3
特 別 損 失	0	1,529	—

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	1,016,036	1,009,780	99.4
固 定 資 産 売 却 代	99	337	340.4
他 会 計 長 期 借 入 金	900,000	900,000	100.0
補 助 金	112,500	109,443	97.3
そ の 他 収 入	3,437	0	0.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,007,694	539,797	53.6
建 設 改 良 費	825,788	357,892	43.3
企 業 債 償 還 金	181,906	181,905	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 工業用水道事業試算表

平成28年3月31日現在

借方	勘定科目	貸方
残高		残高
千円		千円
6,306,867	有形固定資産	
175	事業外固定資産	
386,148	固定資産仮勘定	
232,423	無形固定資産	
72	その他投資	
2,730,760	現金預金	
102,996	未収金	
36,600	貯蔵品	
	企業債	892,513
	他会計借入金	1,100,000
	引当金	508,096
	未払金	109,815
	未払費用	1,848
	前受金	154
	その他流動負債	200,526
	長期前受金	1,309,886
	資本金	4,436,500
	資本剰余金	110,508
	前年度繰越利益剰余金	626,051
	その他未処分利益剰余金変動額	181,000
	営業収益	1,028,350
	営業外収益	73,312
	特別利益	4,338
730,308	営業費用	
55,019	営業外費用	
1,529	特別損失	
10,582,897	合計	10,582,897

第4表 損益

平成28年3月31日現在

収入	支出	差引
千円	千円	千円
1,106,000	786,856	319,144

【土地造成事業】

1 事業の概要

この事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在は、西長峰工業団地のみとなっております、その概要は、次のとおりです。

西長峰工業団地については、平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了（リース契約を含む。）し、適正な維持管理に努めているところです。

今年度までの事業執行状況は、第1表のとおりです。

第1表 西長峰工業団地造成事業執行状況

平成28年 3月31日現在

区 分	平 成 元 年 度	平 成 2 年 度	平 成 3 年 度	平 成 4 年 度	平 成 5 年 度	平 成 6 年 度	平 成 7 年 度	平 成 8 年 度
	千円							
予 算 額	45,000	642,524	488,923	633,554	90,059	15,236	22,045	13,624
執 行 済 額	42,432	74,908	727,539	910,149	99,633	13,439	21,284	11,565
繰 越 額	-	566,881	327,045	37,018	-	-	-	-

区 分	平 成 9 年 度	平 成 10 年 度	平 成 11 年 度	平 成 12 年 度	平 成 13 年 度	平 成 14 年 度	平 成 15 年 度	平 成 16 年 度
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
予 算 額	8,352	5,658	4,705	3,743	4,796	3,728	3,658	4,446
執 行 済 額	7,628	5,022	3,857	2,843	3,993	2,591	2,940	2,885
繰 越 額	-	-	-	-	-	-	-	-

区 分	平 成 17 年 度	平 成 18 年 度	平 成 19 年 度	平 成 20 年 度	平 成 21 年 度	平 成 22 年 度	平 成 23 年 度	平 成 24 年 度
	千円							
予 算 額	4,445	3,633	54,031	3,876	3,780	54,769	3,416	4,685
執 行 済 額	4,889	1,939	51,825	1,813	1,804	41,535	1,315	2,619
繰 越 額	-	-	-	-	-	-	-	-

区 分	平 成 25 年 度	平 成 26 年 度	平 成 27 年 度	合 計
	千円	千円	千円	千円
予 算 額	4,586	1,624	1,517	2,130,413
執 行 済 額	470,662	1,288	1,231	2,513,628
繰 越 額	-	-	-	-

2 経理の状況

平成27年度の収入及び支出，試算表並びに損益は，第2表から第4表までのとおりです。

第2表 平成27年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入 平成28年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	11,172	11,466	102.6
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0
営 業 外 収 益	3,432	3,726	108.6

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,517	1,231	81.1
営 業 費 用	1,516	1,231	81.2
営 業 外 費 用	1	0	0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	382,077	382,077	100.0
他会計長期貸付金返還金	382,077	382,077	100.0

注1 予算額，収入額及び支出額については，消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 土地造成事業試算表

平成28年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
485,918	有形固定資産	
67,692	長期貸付金	
1,130,000	現金預金	
7,740	未収金	
33,077	一年内償還長期貸付金	
	一時借入金	2,666
	未払金	8
	前受金	7,740
	その他流動負債	7,740
	資本金	1,561,122
	利益積立金	125,373
	前年度繰越利益剰余金	9,543
	営業収益	7,740
	営業外収益	3,726
1,231	営業費用	
1,725,658	合計	1,725,658

第4表 損益

平成28年3月31日現在

収入	支出	差引
千円	千円	千円
11,466	1,231	10,235

【駐車場事業】

1 事業の概要

この事業は、藍場町地下駐車場と松茂駐車場の2駐車場の運営を行っております。
駐車台数は、藍場町地下駐車場は295台、松茂駐車場は、230台の収容台数で
営業しております。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。
今年度の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

平成27年 4月 1日から

平成28年 3月31日まで

区 分		平 成 27 年 度												合 計
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	
藍 場 町	駐 車 台 数 (台)	10,354	12,387	11,808	14,768	14,497	11,013	14,107	14,305	13,670	13,324	11,510	12,818	154,561
	1日当たり 駐 車 台 数 (台)	345	400	394	476	468	367	455	477	441	430	397	413	422
松 茂	駐 車 台 数 (台)	2,282	2,328	2,524	2,350	2,593	2,461	2,839	3,159	2,437	2,026	2,104	2,484	29,587
	1日当たり 駐 車 台 数 (台)	76	75	84	76	84	82	92	105	79	65	73	80	81

2 経理の状況

平成27年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までの
とおりです。

第2表 平成27年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

平成28年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	76,761	80,115	104.4
営 業 収 益	75,031	78,304	104.4
営 業 外 収 益	1,730	1,811	104.7

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	67,194	65,424	97.4
営 業 費 用	67,188	65,424	97.4
営 業 外 費 用	6	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	67,000	67,000	100.0
他 会 計 長 期 貸 付 金 返 還 金	67,000	67,000	100.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	4,100	692	16.9
建 設 改 良 費	4,100	692	16.9

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 駐車場事業試算表

平成28年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
942,785	有形固定資産	
123	無形固定資産	
708,130	現金預金	
3,272	未収金	
	引当金	121,085
	未払金	4,497
	前受金	31
	長期前受金	33,900
	収益化累計額	△ 21,188
	資本金	1,328,840
	利益積立金	3,610
	前年度繰越利益剰余金	168,844
	営業収益	78,304
	営業外収益	1,811
65,424	営業費用	
1,719,734	合計	1,719,734

第4表 損益

平成28年3月31日現在

収入	支出	差引
千円	千円	千円
80,115	65,424	14,691